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1 ÚVOD

Téma této bakalářské práce vzniklo na základě přesvědčení, jak mého, tak

i vedoucího mé bakalářské práce. Oba jsme si vědomi, jak moc důležité je, aby učitelé

a ostatní pracovníci s dětmi a mládeží, znali hlavní zásady první pomoci a pravidla

bezpečnosti. Nejen proto, aby dokázali poskytnout první pomoc v rámci jejich povolání

a mimo něj, ale aby znali svou právní odpovědnost v dané situaci.

Touto prací bych ráda poukázala na důležitost těchto základních znalostí. Vidím

velký nedostatek v situaci na pedagogických fakultách, kde stále není povinný předmět,

který by se touto problematikou zabýval. Za nedostačující také považuji případné další

vzdělávání pedagogických pracovníků v této oblasti a hojnost případných rozšiřujících

a doškolovacích kurzů první pomoci a pravidel bezpečnosti.

Při mé dlouholeté praxi ve výuce první pomoci jsem se setkala s velkým zájmem

u učitelů dozvědět se více o poskytování první pomoci. Při jejich práci se často

se setkávají s úrazy či poruchami zdraví u svých žáků, a ne vždy mají dostatečné

znalosti, aby jim byli schopni poskytnout adekvátní první pomoc. Najdeme školy, které

nemají dostatek prostředků či možností, jak proškolit své pracovníky v poskytování

první pomoci. Tyto znalosti a dovednosti jsou často osvojovány pedagogy

prostřednictvím vlastní iniciativy. Tato práce by se měla stát průvodcem legislativy,

pravidel bezpečnosti a první pomoci pro moderního učitele a být pomocníkem v těchto

svízelných situacích.

Vzniklý materiál, vhodný pro orientaci v dané problematice, se tématicky dělí

na dvě části. První část se zabývá především legislativou aplikovanou na situace

spojené s učitelských povoláním. Některé informace se mohou hodit i pro pedagogické

pracovníky různých volno časových aktivit, táborů, soutěží a dalších akcí pro děti

a mládež. Materiál vychází z platných zákonů, vyhlášek, metodických pokynů

a nařízení vlády. Druhá část se zabývá zásadami první pomoci. Tyto zásady

se soustředí na život ohrožující stavy a dále na úrazy a akutní neúrazové stavy typické

pro děti a mládež. Tyto zásady jsou aktualizovány dle platných standardů první pomoci.

Jistě by bylo vhodné, aby se s tímto materiálem seznámili budoucí absolventi

pedagogických fakult. Většina mladých učitelů nemá ponětí o možnosti vzniku a řešení

takovýchto situací. Zmíněné vědomosti by měli zmírnit průběh a pomoci zvládnout

danou situaci.
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2 PŘEHLED POZNATK Ů

2.1 Bezpečnost a ochrana zdraví při práci v oblasti školství

Školy a školská zařízení jsou při vzdělávání a s ním přímo souvisejících

činnostech a při poskytovaní školských služeb povinny přihlížet k základním

fyziologickým potřebám dětí, žáků a studentů a vytvářet podmínky pro jejich zdravý

vývoj a pro předcházení vzniku sociálně patologických jevů.

Školy a školská zařízení zajišťují bezpečnost a ochranu zdraví dětí, žáků

a studentů při vzdělávání a s ním přímo souvisejících činnostech a při poskytování

školských služeb a poskytují žákům a studentům nezbytné informace k zajištění

bezpečnosti a ochrany zdraví.

Školy a školská zařízení jsou povinny vést evidenci úrazů dětí, žáků a studentů, k nimž

došlo při činnostech uvedených v odstavci výše, vyhotovit a zaslat záznam o úrazu

stanoveným institucím (§ 29 školský zákon č. 561/2004).

Zajištění bezpečnosti ochrany zdraví při práci je jedním z předpokladů pro řádný

výkon vzdělávacích, výchovných a dalších funkcí školy, předškolních a školských

zařízení. Konkrétní realizace BOZP je do značné míry vlastní záležitostí těchto institucí

a představuje poměrně rozsáhlý souhrn rozmanitých práv a povinností školských

pracovníků na všech úrovních. Podle školského zákona zajišťují orgány, organizace

a školy, které zabezpečují výchovu a vzdělávání, bezpečnost a ochranu zdraví žáka

při činnostech, které přímo souvisejí s výchovou a vzděláváním, soustavně vytvářejí

podmínky pro bezpečnost a ochranu zdraví žáka a kontrolují jejich dodržování. Dětem

a žákům poskytují školy a školská zařízení potřebné poznatky a vychovávají je

k chápání významu a dodržování zdravé a bezpečné práce při všech činnostech ve škole

i mimo školu a v jejich budoucím povolání (LOCHMANOVÁ, MAZAL, 1998, s.57).

Obecnými zásadami BOZP ve školství, které plynou z příslušných právních

předpisů a kterými se vymezuje základ a rámec konkrétního obsahu BOZP ve školství

jakož i obsah a rozsah práv a povinností zúčastněných subjektů, jsou zejména tyto:

- organizace a orgány jim nadřízené jsou povinny v rozsahu své působnosti

soustavně vytvářet podmínky pro bezpečnou a nezávadnou práci

- péče o BOZP je rovnocennou a neoddělitelnou součástí plánování a plnění

pracovních úkolů

- za plnění úkolů organizace v péči o BOZP odpovídají vedoucí pracovníci

organizace na všech stupních řízení v rozsahu svých funkcí
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- při hodnocení plnění pracovních úkolů a odměňování práce vycházejí

organizace z jednoty ekonomických výsledků a dosažené úrovně péče o BOZP

včetně dodržování předpisů k BOZP

- znalost předpisů k zajišťování BOZP je nedílnou a trvalou součástí

kvalifikačních předpokladů

- pracovníci se aktivně účastní na řešení otázek souvisejících s péčí o BOZP, tuto

účast zabezpečují odborné orgány a organizace ve spolupráci s organizací

(LOCHMANOVÁ, MAZAL, 1998, s.58).

2.2 Prevence úrazů

2.2.1 Poučení žáků o pravidlech bezpečnosti na počátku školního roku

Toto poučení provádí třídní učitel, který by měl žáky seznámit :

- se školním řádem

- se zásadami bezpečného chování ve třídě, na chodbách, schodištích, v šatnách,

při odchodu ze školy a příchodu do školy a na veřejných komunikacích

- nepřinášet do školy předměty, které nesouvisí s vyučováním

- s postupem při úrazu

- s nebezpečím vzniku požáru a s postupem v případě požáru (LOCHMANOVÁ,

MAZAL 1998, s. 59).

Dokladem o provedeném poučení je záznam poučení (např.: v třídní knize),

přílohou je osnova poučení. Pokud to stanoví předpisy k zajištění bezpečnosti a ochrany

zdraví, nebo je-li to odůvodněno rizikem činnosti, budou znalosti žáků ověřeny.

Žáky, kteří nebyli v době poučení přítomni, je třeba v nejbližším vhodném

termínu poučit. Ve složitějších případech, zejména při seznámení se s obsahem

důležitých předpisů, pokynů a norem o bezpečnosti technických zařízení, se pořídí zápis

podepsaný žáky, z něhož lze podle potřeby zjistit konkrétní obsah provedeného poučení

(Metodický pokyn č.j. 37 014/2005-25, čl.9).

2.2.2 Poučení žáků o pravidlech bezpečnosti v rámci vyučování

Speciální poučení je nutné v rámci výuky některých předmětů jako je

např. fyzika, chemie, tělesná výchova, pracovní vyučování a dalších nebo před výukou

v laboratořích, jazykových učebnách, školních dílnách či na školních pozemcích.

Vyučující seznámí žáky s pravidly bezpečného chování a upozorní je na možná

ohrožení života, zdraví či majetku (LOCHMANOVÁ, MAZAL, 1998, s.59).
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Např. Prevence vzniku úrazu při sportovní činnosti je jednou z nejdůležitějších složek

znalostí a schopností každého pedagoga zabývajícího se vyučováním tělesné výchovy.

Spočívá zejména ve:

- správné organizaci pedagogického procesu

- zvyšování kvalifikace cvičitelů a trenérů taky, aby dobře ovládli metodiku

výcviku a udrželi kázeň cvičenců, ovládali dopomoc a poskytování záchrany

- výchově sportovců k čestnému sportovnímu boji

- periodických kontrolách a údržbě sportovního zařízení

- nošení kvalitních chráničů a kvalitní sportovní výstroje

- úpravě tréninkového – úprava sjezdovek, drah, doskočišť, péče o plochu hřišť,

pořádek v tělocvičně a skladech nářadí

- respektování a racionální posouzení klimatických podmínek při tréninku

a závodech

- respektování aktuálního zdravotního stavu sportovce v tréninkovém období

a při závodech

- zajištění fungování lékařské péče o sportovce i diváky při sportovních akcích


[…]

především v případě, že je z dechu postiženého
něco cítit
− v případě kdy má u sebe diabetik injekci
glukagonu, tak mu ji bodneme do stehenního
svalu
− dle závažnosti stavu voláme ZZS nebo
zajistíme lékařské vyšetření

11.6 Náhlé příhody břišní

Charakteristika poranění: Bolesti břicha zvláště u malých dětí jsou poměrně častým
jevem, a i když je dítě vnímá a navenek prožívá často dramaticky, většina případů je
nezávažných a rychle odezní. Pokud bolesti břicha přetrvávají delší dobu nebo se
opakují, případně se objeví některé z dále uvedených příznaků, je potřeba zvýšit
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pozornost a pomýšlet na závažnější stav.
Příčiny: komplikované záněty nitrobřišních orgánů, akutní střevní neprůchodnost,
u adolescentů výjimečně žaludeční nebo dvanácterníkový vřed, jeho perforace
a krvácení, břišní kolika způsobená přítomností kamenů žlučových, ledvinových
a močových cest
Příznaky: bolest různé intenzity a charakteru, pocit nevolnosti, zvracení, pocení,
průjem, ve stolici hlen s krví tvrdé, napnuté břicho s bolestivou reakcí na dotek,
zchvácenost, úzkostlivost, úlevová poloha na boku, dolní končetiny přitaženy k tělu,
mohou se objevit známky šoku
První pomoc:
− uložíme postiženého na záda s vypodloženými dolními končetinami pod koleny tak,
aby se paty nedotýkaly podložky, pokud se necítí v jiné poloze lépe
− provedeme protišoková opatření
− nepodáváme nic ústy, pouze jedná-li se o opakovaný a postiženému známý záchvat,
je možné podat předem lékařem naordinované léky
− nepřikládáme studené obklady na břicho
− uklidníme nemocného, zacházíme s ním co nejšetrněji, kontrolujeme základní
životní funkce a voláme ZZS

11.7 Otravy

Charakteristika poranění: Otravy můžeme charakterizovat jako přijetí škodlivé látky
do organizmu. Je-li tato látka podána nebo vnikne-li do těla v minimální dávce
a způsobí otravu, pak jde o toxin. Přijme-li tělo netoxickou látku ve vysoké dávce, pak
hovoříme o předávkování. V obou případech však může jít o závažný stav, který
se projevuje poškozením jedné nebo více základních životních funkcí (dýchání, srdeční
rytmus, systémový tlak, vědomí) a celkový stav organizmu je kritický.
Příčiny: požití toxické látky, léků záměnou za cukrovinky či limonádu nebo účelově
(sebevražedné úmysly, drogy...), popřípadě jako nehoda (otrava oxidem uhelnatým,
otrava houbami...)
Příznaky: změna chování, poruchy řeči, porucha vědomí, křeče, spavost a apatie nebo
naopak nápadný pohybový neklid, změny velikosti zornic, změny dýchání, tepové
frekvence, objeví-li se zvracení nebo průjem, změny prokrvení kůže, změny její barvy,
rány po poleptání, stopy po vpiších, změny tělesné teploty
První pomoc:
− snažíme se zjistit kdy, co a v jakém množství postižený požil, tyto údaje mohou být
zásadní nejen pro první pomoc, ale i pro následnou odbornou a nemocniční léčbu
− cenné informace lze získat telefonicky v rámci nepřetržité toxikologické informační
služby na telefonním čísle 224 919 293
− pokud je postižený při vědomí sledujeme stav vědomí a základní životní funkce
− pokusíme se vyvolat zvracení - mechanickým drážděním kořene jazyka nebo
podáním 2dl teplé vody s 2 lžičkami soli
− podáme postiženému ½ litru vody
s rozpuštěnými 4-8 tabletami živočišného
uhlí, avšak pouze v případě, že byla látka
požita nejdéle před 30 minutami
− při otravách, vzniklých vdechováním
škodliviny zajistíme přívod čerstvého
vzduchu, uvolníme oděv, při známkách
dechové nedostatečnosti provádíme
podpůrné dýchání
− při požití Fridexu podáme tvrdý
alkohol („jeden velký panák“)
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− při požití nafty, benzínu, fenolu podáme parafínový olej
− při otravě houbami má první pomoc smysl pouze v začátcích – okamžitě
po objevení se nevolnosti – vyvoláme zvracení a dopravíme postiženého do nemocnice,
zajišťujeme zbytky hub (i zvratky) k mykologickému vyšetření a zjištění druhu hub
− při podezření na alimentární nákazu, zvláště pokud dojde k masivním průjmům
a zvracení, je třeba pokusit se zabránit velkým ztrátám tělesných tekutin
− podáváme po malých dávkách v častých intervalech minerální vodu nebo mírně
oslazený studený čaj
− při příznacích počínajícího šoku je nutné vyhledat lékařské ošetření
− zajišťujeme zbytky potravy pro hygienický rozbor
− pokud je postižený v bezvědomí, prvořadá péče patří udržení základních životních
funkcí, vyčištění a uvolnění dýchacích cest
− sledujeme dech a tep a ukládáme postiženého do stabilizované polohy
− vždy voláme ZZS
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12 PÁR SLOV NA ZÁVĚR

Příručka je věnovaná tvorbě bezpečného prostředí našich dětí a základním
pravidlům laické první pomoci, kterou lze aplikovat na všechny věkové skupiny a
nejenom v rámci profese, ale i v osobním životě. Vychází ze základní znalostí lidského
těla a každodenní praxe. Obsahuje kapitoly, které jsou aktuální, ale zaměřuje se i na
méně běžná témata, která však nelze opomenout. Zájemci o podrobnější informace, se
mohou inspirovat v použité literatuře, popřípadě v právních předpisech, ze kterých tato
příručka vychází.
Pokud se tato příručka dostane do rukou učitelů a pedagogických pracovníků jako
pomocník, který pozitivně ovlivní bezpečnost našich dětí, pak splnila svůj účel.
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