Příloha k protokolu o SZZ č.

Diplomant: **Lenka Machatová**

Vysoká škola: **Pedagogická fakulta JU v Č. Budějovicích**

Katedra: **výchovy ke zdraví**

Studijní obor: **výchova ke zdraví**

Datum odevzdání posudku: **19. 5. 2009**

Vedoucí bakalářské práce:
Mgr. Jan Schuster

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Příručka první pomoci pro učitele základních a středních škol a pedagogické pracovníky.

Práce je standardně členěna na sedm hlavních kapitol, jejichž obsah splňuje normativní nároky kladené na závěrečné práce bakalářského typu.

V teoretické části se autorka zabývá problematikou legislativních norem a úprav používaných z hlediska bezpečnosti edukačního procesu ve školních i mimoškolních podmínkách. Druhou část práce tvoří standardní postupy při řešení vzniklých situací se zaměřením na eliminaci poškození zdraví jedinců. Tato část práce je postavena na širokém poznámkovém aparátu dostupných významných publikací v oboru. Teoretická část je logicky a systematicky uspořádána a dokladuje trpělivost, přehled a odbornou fundovanost autorky.

V experimentální části autorka provádí hodnocení pomocí vytvořené škály, která byla sestavena na základě studia odborných publikací, konzultací s vedoucím práce a osobních praktických zkušeností autorky jako školitelky Českého červeného kříže. Na základě vyhodnocení dostupných a komplexních příruček byla vytvořena osnova nového edukačního materiálu.

Edukační materiál ve formě příručky je komplexní a jeho obsah vychází ze zdrojů použitých v teoretické části práce. Kapitoly příručky jsou logicky sestaveny a jejich obsah je jasně a jednoduše formulován. V první části se autorka zabývá především zajištěním bezpečnosti při různých typech kurzů, ale i v obecné rovině při běžném provozu ve škole. Doplněny jsou definice pojmů a legislativní zajištění ochrany učitelů, což považuji za velice prospěšné a

důležité. Druhá část příručky je tvořena praktickými pokyny a postupy k řešení již vzniklých situací.

Význam práce spatřuji především v jejím koncepčním řešení situace legislativní ochrany učitele při akcích mimo školu. Doposud je pouze omezená dostupnost legislativních forem a úprav při výuce tohoto typu.

Práci považuji za zdařilou. Doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Považujete dosavadní vzdělávací aparát v oblasti legislativních opatření, prevence úrazů a první pomoci pro učitele za dostatečný?
2. Vysvětlíte pojem „školní úraz“.

Návrh na klasifikaci bakalářské práce:

výborně

.....
podpis vedoucího práce

V Českých Budějovicích dne: 19. 5. 2009

Stupeň kvalifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl
--------------------- --------- ------------- ------- -----------